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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi léčby závislosti na tabáku a způsoby intervence,

což bylo předmětem výzkumu mezi lékaři v Oblastní nemocnici v Příbrami.

Cílem práce je zmapovat, postoj lékařů příbramské nemocnice k závislosti na

tabáku a také to, zda znají možnosti léčby závislosti na tabáku. Dále bylo cílem

práce zmapovat jaké způsoby intervence lékaři u svých pacientů využívají. Tato

problematika byla zkoumána pomocí kvantitativního výzkumu, formou dotazníkové

studie.

Teoretická část této práce se zabývá především závislostí na tabáku, její

diagnostikou, neurobiologií a léčbou závislosti na tabáku. Jedná se o shrnutí dané

problematiky, přičemž bylo čerpáno z odborné literatury příslušného druhu.

V praktické části je vyhodnocen dotazník pomocí sloupcových a výsečových grafů.

Klíčová slova: TABÁKOVÝ KOUŘ, NIKOTIN, ZÁVISLOST NA TABÁKU,

INTERVENCE, MOŽNOSTI LÉČBY ZÁVISLOSTI NA TABÁKU

Abstract

This work deals with possibilities of tobacco addiction treatment and ways of

intervention which was subject of research in local hospital in Příbram.

The main objective of this work is to map attitude of doctors in hospital of Příbram

to tobacco addiction and also if they know all the possibilities of tobacco addiction

treatment and which ways of intervention they are using for their patients. These

issues were examined by quantitative research, questionnaire study form

Theoretical part of this work deals mainly with tobacco addiction, diagnosis,

neurobiology and treatment of tobacco addiction. It’s a summary of this issues and

information are coming from professional literature of this kind.

In practical part is evaluated questionnaire with the help of bar graph and pie chart

graph.

Keywords: TOBACCO SMOKE, NICOTINE, TOBACCO ADDICTION,

INTERVENTION, TOBACCO ADDICTION TREATMENT POSSIBILITIES
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1. Úvod

Farmakoterapie závislosti na tabáku, je běžným léčebným postupem, který není

vyhrazen jen specializovaným centrům léčby závislosti na tabáku, ale který by měl mít

naopak v rukou i lékař v každodenní praxi – praktický lékař, internista, kardiolog,

onkolog, pneumolog, onkolog a další. (Češka, 2007)

Z tohoto důvodu se domnívám, že zvolené téma, je téma aktuální a zajímavé. A také, že

získané výsledky mohou být přínosné. Tato práce by mohla sloužit jako jakási zpětná

vazba pro lékaře, kteří se do výzkumu zapojili a také pro všechny, kteří se danou

problematikou zabývají.

Dané téma se jeví jako aktuální také z toho hlediska, že v České republice je velké

množství kuřáků. Dle výzkumu z roku 2010 lze v České republice označit 25,2 %

občanů za pravidelné kuřáky, kteří kouří v současné době nejméně 1 cigaretu denně.

Dalších 4,1% občanů uvedlo, že kouří méně, než jednu cigaretu denně, jedná se tedy o

příležitostné (nepravidelné) kuřáky. Dle vlastní výpovědi kouří tedy 29,3% občanů

České republiky ve věku 15 – 64 let a lze je označit za kuřáky. (Sovinová, et al., 2011)

Pro realizaci tohoto výzkumu mne inspiroval výzkum, který provedla v roce 2007 mezi

pražskými lékaři MUDr. Eva Králíková, CSc. a z části také zkušenosti mých blízkých

s přístupem lékařů k problematice kouření.

Cílem této práce je zmapovat postoj lékařů Oblastní nemocnice v Příbrami k závislosti

na tabáku, zda znají lékaři příbramské nemocnice možnosti, které se nabízí v léčbě

závislosti na tabáku a jaké intervence využívají u svých pacientů.

Pro tento výzkum jsem zvolila kvantitativní přístup, který byl realizovaný formou

dotazníku. Dotazník byl použit v již zmíněném výzkumu MUDr. Králíkové.

Celkový počet respondentů je 115. Dotazník však odevzdalo pouze 77 lékařů, z toho 45

mužů a 32 žen.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zaměřila krom jiného na historii

kouření, na složení a účinky tabákového kouře, ale především na problematiku

závislosti na tabáku, na její diagnostiku a také léčbu.
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2. Tabák

2.1 Historie

Jako první začali tabák pěstovat američtí Indiáni kmene Huronů, kteří kouřili tabákové

listy při svých náboženských obřadech. Tabák byl Indiány považován za jednu

z nejdůležitějších plodin. Svědčí o tom pověst o jeho vzniku. Tato pověst říká, že

v období, kdy se jejich potrava skládala jen z masa divokých zvířat se nahé Huronské

dívky posadily na zem a obě dlaně položily na půdu. Pod levou dlaní dívek vyrostlo

obilí, pod pravou dlaní brambory, a v místě, kde dívky seděly, vyrostl tabák. Indiáni

tabáku připisovali neobyčejné účinky, používali listy tabáku k nejrůznějším léčeným

účelům. Listy tabáku využívali převážně ve formě obkladů, či k výrobě pasty, která

následně sloužila k léčbě vředů na kůži. Tabákovému kouři byly také připisovány

účinky na lidskou psychiku. Údajně v Indiánech vyvolával představy o budoucnosti, ale

také jim pomáhal proti bolesti, vyčerpání a hladu.

Do Evropy se tabák dostal díky dvěma námořníkům Kolumbovy posádky v roce 1492.

Byl to Luis de Torres a Rodrigo de Jeres. Tito námořníci se jako první Evropané setkali

s tabákem. V roce 1559 byla rostlina tabáku poskytnuta francouzskému vyslanci Jeanu

Nicotovi k důkladnějšímu prozkoumání. Ten rostlinu popsal a vyzdvihl její zázračné

léčivé schopnosti. Alkaloid, vyskytující se v listech tabáku byl také později podle Jeana

Nicota nazván – tedy nikotin. (Kozák et al., 1993)

Gilman & Xun (2006, str. 8) píší: „Přestože tabák je možno také žvýkat, pít jako čaj,

šňupat jako prášek, vpravovat do těla v podobě klystýru nebo konzumovat jako želé,

bylo to právě kouření – spalování listů, jímž vznikl požadovaný kouř, které se zakrátko

stalo součástí kněžského léčebného rituálu sloužícího k diagnostice i léčení nemoci, ale

také k vyhánění zlých duchů, kteří ji údajně způsobovali.“

Kouření bylo chápáno jako nový nápad a nová zkušenost, proto bylo vyhrazeno

především těm, kteří si ho mohli dovolit, což v té době byli například kněží. Brzy si

ovšem tento „luxus“ mohl dovolit i zbytek populace. (Gilman & Xun, 2006)

Do českých zemí byl tabák dovezen koncem 16. století v době vlády Rudolfa II.

Jedním z prvních kuřáků v českých zemích byl s největší pravděpodobností Mikuláš

Dačický z Heslova. Zprávy o tom, jaké má tabák léčivé účinky se stále množily.
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Název tabáku tehdy měl různé podoby, jako například: Květina vyslancova (po J.

Nicotovi), Svatý květ, Květ Svatého kříže, Herba panacea aj.

Tabák využívalo ke kouření a šňupání mnoho osobností tehdejšího světa, které

prohlašovaly, že jim pomáhá v jejich činnosti. Jednalo se například o Kateřinu Velikou,

Petra Velikého, Napoleona, Moliéra, Voltaira, Bismarka a další.

V roce 1605 se v Oxfordu konala první veřejná debata o vlivu tabáku, kterou uspořádal

Jakub I. Během této debaty bylo zdůrazněno, že tabák nemá léčivé účinky. Tabák byl

dokonce srovnáván s „černými páchnoucími výpary, unikajícími z pekla“. Byly zde

také ukázány černé vnitřnosti získané z těl „nenapravitelných kuřáků“.

V roce 1640 vydal papež Urban VIII. bulu, která odsuzovala tabák v jakékoli podobě a

zakazovala kouřit v kostele.

V Rusku byli kuřáci trestání uříznutím nosu, kastrací, bičováním, či rozseknutím

horního rtu tak, aby už nikdy nesrostl a jeho majitel tedy nemohl již nikdy pohodlně

kouřit. Tyto tresty zrušil Petr Veliký, který byl kuřákem dýmky.

K velkému rozvoji tabákového průmyslu došlo v době, kdy byla zavedena strojová

výroba cigaret. James Buck Duke využil vynález Jamese Bonsacka z Virgínie, který

v roce 1880 zrekonstruoval stroj na výrobu cigaret. Tento stroj umožnil výrobu 120 000

cigaret denně. (Kozák et al., 1993)

Cigarety se začaly masově šířit kolem roku 1900. (Gilman et al., 2006 in Králíková,

2011)

2.2 Formy tabáku


[…]


informování. Nabízí se otázka, jestliže by v případě, kdy by byli lékaři lépe

informování o existenci specializovaného centra pro léčbu závislosti na tabáku,

doporučovali svým pacientům jeho návštěvu, či nikoli.

Dle mého názoru by bylo vhodné udělat větší dotazníkové šetření týkající se této

problematiky jak v pražských nemocnicích, tak například v okresních nemocnicích po

celé České republice, což by bylo náročné, ale věřím, že velmi přínosné.

Vzhledem k tomu, že 28 lékařů uvedlo, že se svými pacienty o kouření nemluví,

protože se cítí být nedostatečně vyškoleni v této problematice, mohlo by být přínosné

dotazníkové šetření, které by zmapovalo, jestli by měli lékaři zájem se formou

přednášek či seminářů dozvědět o problematice léčby závislosti na tabáku více a zda by
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to mělo vliv na to, že se budou následně u svých pacientů více zabývat touto

problematikou.

Z tohoto výzkumu samozřejmě rozhodně nelze generalizovat, z důvodu toho, že se

jednalo o dotazníkové šetření pouze v jedné konkrétní nemocnici a protože návratnost

dotazníků nebyla stoprocentní. Nicméně lékaři mají na pacienty velký vliv a lidé často

nevědí na koho se s problémem kouření obrátit. Lékaři by tedy měli být v tomto směru

vzdělaní a měli by umět pomoci, či pacienta odkázat tam, kde odbornou pomoc najde.

Největší překážkou, se kterou jsem se během svého výzkumu setkala, byla neochota

lékařů k vyplňování dotazníku, převážně z časových důvodů. Tuto překážku jsem se

snažila minimalizovat tak, že jsem se co nejvíce to šlo, snažila přizpůsobit časovým

možnostem lékařů a vycházet jim v tomto vstříc. Dále jsem se setkala s nedůvěrou ve

smysl tohoto výzkumu. Což jsem se snažila minimalizovat vysvětlením o čem přesně

tento výzkum je, k čemu bude sloužit, případně jsem nabídla možnost zaslání

zpracovaných konečných výsledků.

V závěru této práce bych ráda stručně shrnula a zhodnotila své hypotézy:

Hypotéza č. 1 : Domnívám se, že znát adresu nejbližšího specializovaného centra léčby

závislosti na tabáku bude 75% lékařů příbramské nemocnice.

Adresu nejbližšího specializovaného centra léčby závislosti na tabáku zná 35% lékařů

nemocnice v Příbrami. Tato hypotéza byla tedy vyvrácena.

Hypotéza č. 2 : Domnívám se, že v rámci anamnézy se všech svých pacientů ptá, zda

kouří 95% lékařů příbramské nemocnice.

Všech svých pacientů se v rámci anamnézy ptá na kouření 74% lékařů v příbramské

nemocnici. Tímto je i tato hypotéza vyvrácena.

Hypotéza č. 3 : Domnívám se, že kouření pokládá za nemoc 90% lékařů příbramské

nemocnice.

Kouření pokládá za nemoc 53% lékařů příbramské nemocnice. Tato hypotéza, je také

stejně, jako přechozí vyvrácena.
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Hypotéza č.4 : Domnívám se, že svým pacientům, kteří kouří, doporučuje přestat 97%

lékařů příbramské nemocnice.

Pacientům, kteří kouří, doporučuje přestat 79% lékařů příbramské nemocnice. I

poslední hypotéza byla vyvrácena.
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13 Přílohy

13.1 Příloha č. 1 – Dotazník

Dotazník pro lékaře

Možnosti léčby závislosti na tabáku, způsob intervence u Vašich pacientů

□ Ano □ Ne Ptáte se všech svých pacientů v rámci anamnézy zda kouří?

□ Ano □ Ne Ptáte se kuřáků při každé kontrole na kouření?

□ Ano □ Ne Dokumentujete u Vašich pacientů užívání tabáku?

□ Ano □ Ne Doporučujete svým pacientům, kteří kouří, přestat?

□ Ano □ Ne Doporučujete svým pacientům, kteří kouří, kouření omezit?

□ Ano □ Ne Pokládáte kouření za nemoc? Dg. Číslo:…………….

□ Ano □ Ne Ptáte se svých pacientů, zda chtějí přestat kouřit?

□ Ano □ Ne Radíte svým pacientům jakým způsobem přestat kouřit?

□ Ano □ Ne Předepisoval/Doporučoval/a jste svým pacientům během
posledního roku náhradní nikotinovou léčbu?

□ Ano □ Ne Předepisoval/a jste svým pacientům během posledního roku
Zyban?

□ Ano □ Ne Předepisoval/a jste svým pacientům během posledního roku
Champix?

□ Ano □ Ne Zvete své pacienty na kontrolu, během které se jich na kouření
znovu zeptáte?

□ Ano □ Ne Doporučujete svým pacientům návštěvu specializovaného
centra léčby závislosti na tabáku?

□ Ano □ Ne Znáte adresu nejbližšího specializovaného centra léčby
závislosti na tabáku?
…………………………………………………………………
……………..

□ Ano □ Ne Znáte (máte k dispozici) telefonní číslo linky pro odvykání
kouření?
Pokud se svými pacienty o kouření nemluvíte, je to proto,
že :

□ Ano □ Ne Nemáte dostatek času se tímto problémem zabývat?

□ Ano □ Ne Necítíte se být v této problematice dostatečně vyškolen/a?

□ Ano □ Ne Chcete se svými pacienty mluvit o jiných důležitých věcech,
které mají přednost?
Jiný důvod:
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 Pokud jde o Vás:

1. Jste □ Muž? □ Žena?

2. Kolik je Vám let?

3. Vaše kouření :

□ Nikdy jsem nevykouřil 100 a více cigaret.

□ Vykouřil jsem více než 100 cigaret, ale nyní nekouřím.

□ Kouřím, ale ne denně.

□ Kouřím denně ………. cigaret.
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