## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název</b> Léčba závislosti na tabáku – informovanost lékařů nemocnice Příbram o možnostech léčby a způsobu intervence
<b>Autor</b> Eva Příbylová
<b>Vedoucí práce</b> MUDr. Eva Králíková
<b>Oponent práce</b> MUDr. Lenka Štěpánková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny cíle práce případně výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Jsou popsány hlavní použité metody?</p> <p>Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?</p> <p><b>Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)</b></p> <p><b>Slabá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)</p> <p><b>Přiměřená úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (4-5)</p> 3_ / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)</b></p> <p><b>Slabá úroveň</b> – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-4)</p> <p><b>Přiměřená úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-8).</p> 10_ / max. 20

<p><b>Dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-16).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).</p>
<p><b>Logika struktury práce</b></p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Byla velikost vzorku opodstatněná?</p> <p><b>Slabá úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-4).</p> <p><b>Přiměřená úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-8)</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).</p> 15_ / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p><b>Slabá úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).</p> <p><b>Přiměřená úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejich hlavních slabých a silných stránek (15-20).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).</p> 25_ / max. 30

<p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).</p> <p><b>Vynikající úroveň</b> – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p><b>Slabá úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována či nedostatečně ošetřena (0).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).</p> <p>10_ / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p><b>Slabá úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady strukturace textu (6-10).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).</p> <p>10_ / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Téma práce je aktuální a poukazuje na častý problém malé informovanosti lékařů o této problematice. V abstraktu postrádám zhodnocení hypotéz, v rešerši pak odkazy na zahraniční literaturu a především na literaturu zabývající se informovaností a intervencemi lékařů (téma léčby závislosti na tabáku je zde pojednáno dostatečně). Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <p>a) Jaké zdravotní důsledky kouření se týkají chirurgických oborů?</p> <p>b) Jaká je současná zákonná úprava ohledně kouření pacientů a personálu v nemocnicích v ČR?</p>
<b>Body celkem</b> 73 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně / <u>velmi dobře</u> / dobře</i>
<b>Datum</b> 23. 8. 2011
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> MUDr. Lenka Štěpánková

## Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí</b>
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41